Администрация
муниципального образования

Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района

Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 января 2021 год  №3-п
п.Красный Коммунар

Об утверждении Положения
о порядке наложения
дисциплинарных взысканий
Руководствуясь ст. 192; 193; 194 «Трудового кодекса Российской Федерации» от 30.12.2001 №197-ФЗ, ст. 27 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 № 25-ФЗ, в соответствии
с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Краснокоммунарский  поссовет Сакмарского района Оренбургской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение о порядке наложения (снятия) дисциплинарных взысканий (приложение).
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

Глава поссовета                                                                    К.Н.Оглоблина
Разослано: в дело

Исп. Е.Б.Леонова

(27201

Приложение
 к Постановлению администрации

Краснокоммунарского поссовета
от 11.01.2021г.№3-п
Положение
о порядке наложения дисциплинарных взысканий

1.Общие положения
Дисциплинарный проступок – неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, которое допущено в результате противоправных и виновных действий или бездействия работника.

Противоправность действий или бездействия работника означает, что они не соответствуют законам, иным нормативным правовым актам, в т.ч. должностным инструкциям.
Виновность действий подразумевает умысел или неосторожность.

2.Основания наложения и виды дисциплинарных взысканий

За совершение дисциплинарного проступка – неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим (работником) по его вине возложенных на него служебных обязанностей работодатель (глава администрации) имеет право применить следующие дисциплинарные взыскания:

1) замечание;

2) выговор;

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.

Муниципальный служащий, допустивший дисциплинарный проступок, может быть временно (но не более чем на один месяц), до решения вопроса о его дисциплинарной ответственности, отстранен от исполнения должностных обязанностей с сохранением денежного содержания. Отстранение муниципального служащего от исполнения должностных обязанностей в этом случае производится муниципальным правовым актом.

Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется в соответствии с трудовым законодательством и настоящим положением, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 № 25-ФЗ.
3. Порядок применения дисциплинарных взысканий
Дисциплинарное взыскание налагается Главой поссовета. До применения дисциплинарного взыскания Глава поссовета должен затребовать от работника письменное объяснение.

Не предоставление работником объяснения не является препятствием для применения дисциплинарного взыскания.

Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка, не считая времени болезни работника, пребывания его в отпуске.

Дисциплинарное взыскание, за исключением дисциплинарного взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, не может быть применено позднее шести месяцев со дня совершения проступка, а по результатам ревизии, проверки финансово-хозяйственной деятельности или аудиторской проверки – позднее двух лет со дня его совершения.

Дисциплинарное взыскание за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, не может быть применено позднее трех лет со дня совершения проступка. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.

За каждый дисциплинарный проступок может быть применено только одно дисциплинарное взыскание.

Распоряжение Главы администрации о применении дисциплинарного взыскания объявляется работнику под роспись в течение трех рабочих дней со дня его издания, не считая времени отсутствия работника на работе. Если работник отказывается ознакомиться с указанным распоряжением под роспись, то на распоряжении составляется соответствующая запись.
Дисциплинарное взыскание может быть обжаловано работником в государственную инспекцию труда и (или) органы по рассмотрению индивидуальных трудовых споров.

4. Снятие дисциплинарного взыскания
Если в течение года со дня применения дисциплинарного взыскания работник не будет подвергнут новому дисциплинарному взысканию, то он считается не имеющим дисциплинарного взыскания.

Работодатель до истечения года со дня применения дисциплинарного взыскания имеет право снять его с работника по собственной инициативе, просьбе самого работника, или ходатайству представительного органа муниципального образования.

образец распоряжения
	Администрация
 муниципального образования

Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района

Оренбургской области

 РАСПОРЯЖЕНИЕ

________2021 г. №  ___-р

п.Красный Коммунар

О досрочном снятии ранее наложенного

дисциплинарного взыскания

В связи с (примеры: добросовестным исполнением своих должностных обязанностей; или (и) празднованием _____; или досрочном исполнением предписания(задания)_______или иное______) руководствуясь ст. 194 ТК РФ
1 Снять с (ФИО, должность), взыскание (вид взыскания) наложенное (число номер распоряжения) за (дисциплинарный проступок)
2 Распоряжение вступает в силу после его подписания.
Глава поссовета

К.Н. Оглоблина